CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 294/2025

 FERNANDO ANTÔNIO SEME AMED FILHO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de
Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, INDICAM a
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, construção de um Ponto de ônibus na Estrada
de Itatuba (em frente a entrada da Rua Abílio de Medeiros), no bairro de Itatuba.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade atender uma demanda recorrente da
população do bairro de Itatuba, especialmente dos usuários do transporte coletivo que
aguardam os ônibus na Estrada de Itatuba, em frente à entrada da Rua Abílio de
Medeiros.

Atualmente, o local não dispõe de abrigo adequado, deixando os passageiros expostos
ao sol, à chuva e a outras condições climáticas adversas, o que representa não apenas
um desconforto, mas também uma questão de dignidade e segurança para os munícipes,
muitos dos quais são idosos, crianças e trabalhadores.

A construção de um ponto de ônibus com cobertura e assento é uma medida simples,
mas de grande impacto social, pois oferece melhores condições de espera, além de
valorizar o transporte público e demonstrar o cuidado da administração com as
necessidades cotidianas da população.

Destarte, espera-se contar com a atenção dessa Secretaria a esta indicação, por tratar-
se de medida de interesse público.

São Lourenço da Serra, 21 de outubro de 2025.

_______________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

VEREADOR

___________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br